Raro hospitantur in urbibus, sed in agris sub tentorijs, circa foenilia & riuos, maiorem gerentes curam animalium, quam sui ipsorum, paruo & satis usli cibo contenti, uidelicet, dicto lacte coagulato aqua temperato, & immisso pane, uel recenti, uel bis cocto, serui pariterq; domini. Ibi silentium tempore noctis magnum, adeo ut captiuos fuentes negligant, ne clamor excitetur, ob poena

DE TVRCARVM

poenam iniunctam : sed cum uadunt cubitum, & cum surgunt ad proficiscendum, omnes alta uoce clamant haec uerba, ter repetentes, Allah Allah Allah, id est, O Deus, ter repetitum.

DE IVSTITIA QVÆ EXERCETVR IN BELLO.

Tanta severitas disciplinae sit in bello, ut nemo militum auscit aliquid iniuste rapere, alioquin sine misericordia puniretur : habentur enim inter eos ordinarii custodes, siue defensores earum rerum, quæ in uia occurunt militi, ut pueros octo uel decem annorum portantes uehales panes, oua, fructus, aueniam & similia. Tementur quoq; defendere dicti praefecti hortos fructuum circa uiam sitos, adeo, ut nec ipsi audiant unum pomum, uel huiusmodi simile, sine licentia possidentis carpere, alioquin & tales capititis poenam luerent. Cum esset in exercitu Turcæ in expeditione contra Persas, uidi Tspahiam una cum equo, & ministro decollari, quod solitus equus arua cuiusdam ingressus fuerat.

DE

RE MILITARI.

DE FESTO CELE, BRANDO OB VICTORI AM TVRCÆ.

Cum renunciatum fuerit de uictoria, in omnem laetitiam sese effundunt ciuitates. Noctu autem sub primam facem, auspicantur triumphalem istam festiuitatem, funeralia cereæ tedæ, faces, ubiq; disponuntur : stragulis, aulæis, uestibus holosericis ædes uelantur, & uia, qua intraturus est Imperator Turcarum. Triumphum autem uerum reportat Constantinopolim, ubi continue residet, si non agit bellum in alias regiones. Legibus tamen tenetur tribus annis elapsis ipsem fuscipere expeditionem in regiones Christianorum, pro amplificatione regni, uel defensione,

DE VENATIONE EORVM.

Nulla natio sub Sole tantum gaudet uenatione, quantum Turcica. Penetrant enim insequendo feras loca aspera & montuosa in equis, capientes diuersa animalia, & si animal extinctum à canibus suffoca-

F tum

DE TVRCARVM

tum fuerit, illa non uescuntur neque ipsi, sed nec Christiani inhabitantes illas regiones. Et si casu occidunt aprum, dant illum Christianis illarum regionum, quia Musulmanis prohibitum est uesci pororum carnis.

DE OPERARIIS ET AGRICOLIS.

RVSTICI per seruos suos agros colunt, qui decimam dependunt suo Imperatori. Opifices uero artibus mechanicis se sustinent. Qui ocium colunt, fame contabescunt. Mercaturam quoque strenue exercent. Asiam minorem, quam nunc Natoliam uocant, Arabiam, Aegyptum peragrant, ad Venetos sese deferunt.

Balnea in singulis ciuitatibus habent, ubi solenni more, bis, uel ter se lauant. Si redundunt urinam, mutonem sive mentulam lauant. Si uentre soluunt, podicem abluunt: idem fit a mulieribus, quos sequuntur serui, uas aquae plenum gestantes, masculum masculus, & foeminam ancilla. Et cum ex-

AGRICULTURA.

eunt lauatum, mulieres ungunt se quodam genere unguenti, quod post mediā horam pilos cadere facit, uiri ipsi met radunt mutones, nec quoquis modo sinunt crescere pilos, sed singulis mensibus bis uel ter faciunt, tam masculi quam foeminae: & maximē cum tempa frequentant, alioquin ignibus (ut uiolatores sacri loci) traderentur. Habent etiam diuersos artifices, ut sartores, futores, aurii, argenti, & omnis generis metalli fabros, similiter carpentarios, pictores, lapicidas, sed non tam subtilis & præstantis ingenii, ut in istis partibus nostris.

DE IVSTITIA APVD CIVES.

IVDICem omnes habent eundem, tam Christiani, quam Turcae: ex Musulmanis tamen unum electum, qui ex aequo omnibus ius ministrare tenetur. Si quis occidit, ipse quoque mortem subire debet. Si quis furatur, aut uiolenter rapiat, suspenditur. Ut contingit lenifero cuidam, qui mulierculæ cuiusdam portantis in forum uenale liberat, non soluendo precium, cum accusatus coram Iudice negaret factum, pedibus sursum suspensus, chordaq; per medi-

DE TVRCARVM.

um ligatus, lac statim euomuit, atq; illico iudicio strangulatus. Hoc me præsente in Damasco contigit, cum ex Armenia Hierosolymam proficiscerer.

Si aliquis adulterium commiserit, masculus in carcerem coniectus, post aliquot menses pecunia redimitur: & mulier uidelicet adulterata, super asinam uicatim & plateatim ducitur, flagris cæditur denudata, & lapidatur uiscera bouis in collo habens.

DE AGRICVLTVRA.

TAM Christiani, quam Musulmani, agros, uineas, & pascua colunt, habentes frumentum simile nostrarum regionum, triticí, milii, hordei, auenæ, filiginis, fabarum, & omnium generum legumina: insuper oryzam in abundantia, lini, bombacis, plusquam hæ regiones, Vîneta quoq; utræq; gens possidet, fructu eius uarie utentes. Christiani unum conficiunt, & Turcæ mel eorum lingua Pecmez uocatum, uinas passas quasdam ita medicantur, ut semper & uisu, & gustu recentes appareant, has Vzum Turſi uocant.

De fructibus in magna copia habent.

Ibi

AGRICVLTVRA.

Ibi peponum, melonum, cucumerum, suo tempore horti & agri repleti. Ibi nuces, poma, pyra, mala punica, nuces castaneæ, fucus, cerasa, poma narranza, & alia id genus uili precio, sed non in omni regno. Sunt etiam loca ut paſſim in Cappadocia & Armenia minori, ubi nihil horum (propter ualidum frigus) possunt habere.